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Módulo: bases de la telemedicina1

Programación AcadémicaEspecialidad en Nutrición Clínica del Adulto

10-04

24-04

08-05

17-04

01-05

15-05

22-05

 Clase 1. Introducción a la metodología de la investigación

Clase 3. Directrices para el desarrollo de revisiones de la literatura:
Búsqueda bibliográfica y gestores de referencia

 Clase 5. Herramientas prácticas para la telemedicina

 Clase 2. Diseños de estudios epidemiológicos

 Clase 4. Bases de la telemedicina

 Clase 6. Bases del proceso de atención nutricional

 Simulación clínica en contexto de telemedicina

Dominique Masferrer 

Marina Rojo

Evelyn Sánchez

Dominique Masferrer 

Evelyn Sánchez

Saby Camacho

Evelyn Sánchez

Programación Académica

Receso: del 28-05 al 05-06

Módulo: valoración del estado nutricional

05-06

19-06

03-07

12-06

26-06

10-07

 Clase 7. Evaluación de la composición corporal en el paciente adulto

Clase 9. Evaluación bioquímica en el paciente adulto

 Clase 11. Diagnóstico nutricional integrado

 Clase 8. Herramientas de screening en el adulto

Clase 10. Estimación de requerimiento de energía y nutrientes
del paciente adulto

 Clase 12. Prescripción dietoterapéutica

Alejandra Catalán

Luis Miguel Becerra

Alejandra Catalán

Luis Miguel Becerra

Vanessa Arias

Alejandra Catalán

Receso: del 18-07 al 31-07
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Programación Académica

31-07
Clase 13. Nuevas tendencias en evaluación y abordaje
integral de la obesidad Natalia Aceituno

14-08
Clase 15. Nuevas tendencias en evaluación y abordaje integral
de la diabetes tipo 2 Marcela Caballero

28-08
Clase 17. Nuevas tendencias en evaluación y abordaje integral
de las enfermedades cardiovasculares Rafael León / Flor Sánchez

07-08
Clase 14. Nuevas tendencias en el abordaje quirúrgico de la
obesidad Matías Sepúlveda

21-08
Clase 16. Nuevas tendencias en el abordaje de la resistencia a la
insulina, síndrome de ovario poliquístico y síndrome metabólico Ana Obregon

04-09Casos Clínicos con Simulación Aplicada 1: paciente con obesidad Ana Obregon

4 Módulo: gastroenterología

Receso: del 31-10 al 13-11

11-09

25-09

09-10

18-09

02-10

16-10

23-10

Clase 18. Nuevas tendencias en el abordaje integral del trastornos
motores del esófago

Clase 20. Nuevas tendencias en el abordaje integral en el
síndrome del intestino irritable

Clase 22. Nuevas tendencias en el abordaje integral de
enfermedades inflamatorias intestinales

Clase 19. Nuevas tendencias en el abordaje integral de enfermedad
celiaca

Clase 21. Nuevas tendencias en el abordaje integral de diarrea
y constipación

Clase 23. Nuevas tendencias en el abordaje integral de
diverticulitis y diverticulosis

Casos Clínicos con Simulación Aplicada 2: paciente con
patologías digestivas

Vanessa Ruíz 

Vanessa Ruíz 

Karin Herrera

Catalina Vespa

Carlos Ramos

Vanessa Ruíz 

Catalina Vespa

Módulo: obesidad y enfermedades metabólicas3
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Módulo: oncología

Programación Académica

13-11

27-11

11-12

20-11

04-12

18-12

Clase 24. Nuevas tendencias en evaluación y abordaje del
paciente adulto y adulto mayor con cáncer

Clase 26. Nuevas tendencias en el abordaje integral de la
disfagia y cáncer

Clase 28. Nuevas tendencias en la suplementación e
inmunonutrición en el paciente oncológico

Clase 25. Nuevas tendencias en el abordaje integral de la
desnutrición, sarcopenia, obesidad sarcopénica y caquexia

Clase 27. Nuevas tendencias en el paciente trasplantado por
cáncer

Casos Clínicos con Simulación Aplicada 3: Paciente con cáncer

Bianca Muresan

Luisa Solano

Elvia Mendoza

Karin Herrera

Angélica Peña

Karin Herrera

Receso: del 18-12 al 08-01

08-01

22-01

05-02

15-01

29-01

Clase 29. Nuevas tendencias en evaluación y abordaje del
paciente con patologías renales

Clase 31. Nuevas tendencias en el abordaje integral en el
paciente con hemodialisis

Casos Clínicos con Simulación Aplicada 4: paciente con
enfermedad renal

Clase 30. Nuevas tendencias en dieta conservadora en
enfermedad renal

Clase 32. Nuevas tendencias en el abordaje integral en el
paciente con peritoneodialisis

Caterina Tiscornia

Valeria Aicardi

Caterina Tiscornia

Miguel del Valle

Valeria Aicardi

Receso: del 13-02 al 05-03
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Programación Académica

Módulo: nefrología6



Programación Académica

05-03

19-03

02-04

12-03

26-03

09-04

Clase 33. Nuevas tendencias en evaluación y abordaje integral
del paciente crítico

Clase 35. Nuevas tendencias en el abordaje integral de la
nutrición parenteral en el paciente crítico

Clase 37. Nuevas tendencias en el abordaje integral en el
paciente domiciliario

Clase 34. Nuevas tendencias en el abordaje integral de la
nutrición enteral en el paciente crítico

Clase 36. Nuevas tendencias en la suplementación e
inmunonutrición en el paciente crítico

Casos Clínicos con Simulación Aplicada 5: abordaje en el
paciente domiciliario

Verónica Martinez

Mauricio Cortés

Karen Ridemann

Vanessa Arias

Vanessa Arias

Karen Ridemann

20-05 al 31-10

20-05 al 31-10

Video Simulación Clínica Aplicada

Entrega de actividades sumativas

Revisión de la literatura

18-07-24

31-10-24

13-02-25

17-04-25

Prueba 1

Prueba 2

Prueba 3

Prueba 4

módulos 1 y 2

módulos 3 y 4

módulos 5 y 6

módulo 7

Evaluaciones

Cierre administrativo

28 noviembre de 2025

Módulo: paciente crítico7
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Programación Académica

Receso: del 03-05 al 19-05

(duración: 19 meses)
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